

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Valna Suvienytose Valstijos ir Kanadoj — metms \$6.00; pusei metų \$3.00. Tiesm mėsiamas — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklyne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

PASKUTINĖ KAZYRA

“Truks-laikys” — tai buvo motto Lietuvos jezuitų partijos, kuomet ji išlojo ant stalo savo paskutinę kazyra ir nutarė paprašyti seimo atstovus aplėisti Kauną ir važiuoti namo. Neturėdami užtikrintos didžiūnų tikrą paleistame seime, klerikalai jautėsi suvaržytai. Gi kontroliuodami ant trijų ketvirtadalių Lietuvos valstybės mašineriją ir, tuo būdu, turėdami savo rankose beveik visą rinkimų aparatą, jie tikisi gegužio mėnesio rinkimuose įsigyti pastovią didžiūmą.

Kaip tai įvyko, kad išsiskirsčiusiam seime Galvanauko ministerijai faktinai pareikšta nepasitikėjimas? Ogi tą šposą iškirto keturių komunistų balsai. Pereitame seime komunistai laikė savo rankose spėkos balansą, kadangi buržuazinių partijų spėkos buvo lygios. Iš to mes darome išvedimą, kad naujuose rinkimuose klerikalai panaudos visas įsivaizdinamas šunyles, kad neįsileisti nei vieno komunisto seiman. Mes visai nesistebime, jeigu balsai bus vagiami sukčiausiu būdu. Jeigu klerikalai suvogs komunistinius balsus ir jeigu social-demokratų liaudininkų bloko įtaka nepadidės, tuomet klerikalios erkės pasidarys dar nachališkesnės. Kokiame laipsny ateinančiuose rinkimuose ponai socialistai juodins komunistus, tokiaime laipsny jie padės įviešpatauti Lietuvoj juodžiausiai reakcijai.

Klerikalams niekuomet netruko partijinės drąsos, bet gyvenamuoju momentu, kaip mums rodosi, jų pasitikėjimas savim dar labiau sustiprės. Naujuose rinkimuose dalyvaus, veikiausiai, ir klaipeidiškiai. Visos katės lietuviškos politikos smilioni akim žiūri į Klaipeidos sfinksa. Samoningu darbininkų ten nedaug tėra. Didžiūmą smulkiosios buržuazijos Klaipeidos krašte balsuos ar už liaudininkus ar už krikščionis. Jeigu krikščionims demokratams pasisektų prisivilioti į save stambesnius Klaipeidos politikus, tuomet jie galėtų parodyt liaudininkams labai didelę špygą.

Pažangusis blokas (soc-dem. ir liaudininkai), kaip išrodo, visai nebusigando to, kad klerikalų valdžia pažeido seimą. Jie, visvienu, neturėjo didžiūnos buvusiam seime ir rizika gali jiems apsimokėti. Be to, kaipp sriovė, kuri nedalyvavo valdžioje, pažangusis blokas galės versti visas bėdas ir del netikusio Klaipeidos klausimo išsprendimo ir del Vilniaus prakšimo ant klerikalų pečių.

Jeigu pažangusis blokas paimtų viršų ant klerikalų naujuose rinkimuose, (o tai yra galimybė), tuomet Lietuvos politiniam gyvenime prasidėtų “kerenskinis” periodas. Žinoma, tai būtų žingsnis pirmyn, sulyginus su bezdžioniškuoju klerikaliniu periodu Lietuvos politikos evoliucijoj. Bet mes norime būti pranašais, kad tuomet Lietuvos žmonės turėtų puikią lekciją, jog vadinaujėji liaudininkai ir jų uodegos socialdemokratai, vestu tokią politiką, kuri beveik niekuo nesiskirtų nuo klerikalų politikos. Mes norime būti pranašais, kad liaudininkai neįdrįstų net bažnyčią nuo valstybės atskirti, nedrįstų įvykinti radikalę žemės ūkio reformą, nedrįstų pasišiausti prieš galybę Vailokaičių ir Sala-veičių bankų.

Kaslink mūsų sriovės, ten ji, be abejonės, dalyvaus rinkimuose. Jeigu buržuajai vogs mūsų draugų balsus, tai tuo pačiu sykiu jie galutinai nukryžiuos tą savo mōdūtę demokratiją. Mes, amerikiečiai, turime remti kuosmarkiausia savo draugus Lietuvoje.

Apie tas sąlygas, kuriomis Lietuva gavo Klaipeidą, tik dabar ateina platesnių informacijų. Pasirodo, kad Nemuno upėje lenkiškoji lydeka gauna nepaprastų privilegijų. Klaipeidos uostas turi būti Lenkijai naujas priėjimas prie jūros.

Francuzams okupantams reikės atlyginti visas jų išlaidas, vadinas, atlyginti už jų plėšikišką darbą.

Kokia bus organinė sutartis Klaipeidos su Lietuva — spres, be kitų šalių, Francija ir Lenkija.

Koks tai Lietuvių Socialdemokratų Sąryšis (Chicago) išleido lapelį prieš grigaitinę “Socialistų” Sąjungą. Tą lapelį perspauzdino “Vilnis”, tai mes nekartosime to paties. Bet klausimas: Kas per ponai to lapelio autoriai? Jie galėtų pasisakyti savo pavardes, nes jų “sąryšis” nėra nelegalis. Ar tik nebus taip, kad pirtis jaują vanaja, D—le.

NAUJAS BURBULAS.

Anglijos Darbo Partijos frakcija parlamente, kuri, kaip žinoma, kontroliuoja menševikai, nutarė išgaidinti Anglijos kapitalistus. Menševikas Snowden pagimdė naują pleną visuomeninio sutvarkymo. Kame tas plenas?

Ogi socializacijoj Anglijos pramonės! Žemė turi būti nacionalizuota (turi virst, vadinas, tautos nuosavybe), gaminimo įrankiai turi būti laipsniškai — susocializuoti; darbininkų unijos turi pradėti, po truputį pradėt, kontroliuoti dirbtuves ir kasyklas.

Anglijos buržuazija didžiai išsigando. Laikraščiai rašo apie “anarchistin pavojų”.

O mums išrodo, kad iš to menševikų socializacijos pleno išeis lygiai tas pats, kas išėjo iš Vokietijos menševikų taip didžiai išreklamautos socializacijos.

Juk menševikai visai nerengia darbininkų klesą prieš to, kad ji paimitų valstybės galią į savo rankas. Tiktai tuomet, aštriausios kovos priemonėm, galima būtų pradėt kovą su private nuosavybe. O kol valstybės galia bus kapitalistų klesos rankose, tol iš visų tų nacionalizacijų ir socializacijų išeis tik gražios pasakėlės.

Vokietijos menševikų vadovaujama revoliucija irgi buvo iškepus daugybę socializacijos plėnų. O kas iš to visko išėjo? Ogi tas, kad Vokietijos kapitalistai su-tvirtėjo.

Menševikai labai panašūs į devyniolikto amžiaus socialistus svajotojus. Tie tai ir buvo dideli meisteriai daryti visokius plenus. Kapitalistai išspradžių baisiai bijojo tų plėnų, o paskui, apsimamine, juokėsi, pilvą susiėmę. Taip bus ir Anglijoje. Iš tos laipsniškos socializacijos išeis tas, kas išėjo iš Italijos valdžios sumanymų sudaryti bendrą kapitalistų ir darbininkų kontrolę pramonėj.

Menševikai savo suvažiavime Haagoj buvo nutarę skelbti visotiną streiką, jeigu gręstų karo pavojus. O kas išėjo iš tos jų rezoliucijos? Popiergalis sandvičiams susivynioti. Tas pats išeis ir su jų socializacijos baubu.

Rimta kova už pramonės ir žemės socializaciją prasidės tik tuomet, kuomet darbininkų klesą turės kieta bolsėviškas F. nugarauklis, kuomet ji, atsikračiusi slo-gos buržuazijos parlamentarizmo, eis prieš sovietizmo. Tie, kurie vakar piūtavo su karalium, paslėpę “socializmą” šilkinėse kelnėse, negali šiandien tapt tikrais kovotojais. Snowdenas, Mc-Donaldas ir Hendersonas gali kapitalizmą pagasdinti, bet kovoj su juo jie nenori, negali, nemoka.

KLERIKALAI MAINO TAKTIKĄ.

Amerikos lietuviai klerikalai visą laiką buvo griežtai nusistatę prieš tautininkus ir rodėsi, kad jie niekad nesusiūdrangaus. Bet pastaruojų laikų klerikalai pradėjo savo taktiką keist, pradėjo mandagiai kalbėti su tautininkais.

Šiuo klausimu “Darbininko” No. 32 tilpo straipsnis, užvardytas “Lietuvos politika — ir mes”.

Tame straipsnyje bandoma suartinti katalikus su tautininkais, kad jie bendrai veiktų Lietuvos labui. Rekomenduojama į Lietuvos politiką nesikišti, kuomet dirbama bendrai, nes kišimasis sukeltų ginčų ir pakrikdys bendrą darbą. Girdi:

“Imties rolės patarimų davinėjimo nesveika dar būtų ir mūsų bendro darbo žvilgsniu; nes kaip tik čia ir gali apsi-reikšti nesutikimų tarp mūsų srovių, kurios eis į bendrą darbą. Kas vienems atrodys gera, tas kitiems bus peiktina ir t.t. Pradėjus rietenas, galėtų tuojaus ir visas bendras darbas pairti. Gi norint, kad jisai sektųsi, kaip tik ir reiktų iš-koti tik to, kas vienija, ir veig-ti to, kas skiria.

“Delto tai ir esame priversti atsistoti bendrame darbe ant tokio pamato, kurs tam bendram darbui galėtų duoti tin-kamiasių sąlygų.”

O kad atsiekus šitą tikslą, kad suartintus klerikalus su tautininkais, tai pirmiausia ve kas turėtų būti at-dikta:

“Turėtume atsistoti ant pa-muto pasitikėjimo lietuviai tau-ta, jog demokratija ir tos de-mokratijos pastatyta vyriausy-be.”

Vadinas, klerikalai dau-giau nieko nuo tautininkų nereikalauja, kaip tik pasi-tikėjimo valdžia ir jeigu tautininkai šitą jų reikalavi-mą priims, tai vienybė į-vyks, nes klerikalai kitais klausimais sau pasilekia au-tonomiją ir ją duoda tauti-ninkams. Girdi:

“Tai anaipol nereiktų, kad mes, kaipo partijų ar srovių veikėjai turėtume atsiduoti sa-vo srovės ar visuomenės pažiū-ry, nusitalymu, ar veikimo. Katalikai pirmi nesutiktų atsi-žadėti savo veikimo. Niekas negali to reikalauti ir iš san-dariečių. Lai vieni ir kiti siun-čia savo patarimus, pagidavi-mus, įnešimus — kam tik nori, ypač lai spaudžia savo vienmi-nius Lietuvosje. Tada jie betgi kalbės tik vardu savo organi-zacijų, o ne vardu visos išeivi-jos. Taip-pat ir kultūros dar-be. Katalikai rems katalikišką apšvietą Lietuvoje, laisvamani-ai laisvamanišką. Federaci-ja su Tautos Fondu rems kata-likiškas organizacijas, “Atei-tį”, “Pavasari” ir t.t. Sanda-ra rems socialistus liaudinin-kus, “Ziburėlių” ir k. Čia skir-tumai ir lenktyniavimai neiš-venjami.

“Bet kada sueiname į bendrą tarpšrovinį darbą, mes tuos skirtumus tam kartai palieka-me namie ir nešame ant bend-ro tautos aukuro tai ką mes aukojame tautai tik kaipo lie-tuviai — savo valstybei ir jos valdžiai.”

Reikia tikėtis, kad tauti-ninkai ir priims šitą, kleri-kalų — propoziciją, sudarys bendrą frontą, nes jau ir da-bar daugelyje vietų yra bend-ri komitetai Lietuvos gel-bėjimui, Klaipeidos krašto gelbėjimui ir t.t. Pavyzdžiui, Lietuvos šalius lemia kaip vieni, taip ir kiti, net ir so-cialistai prisideda prie to lėmimo.

Bet dabar kyla klausimas, ką darys socialistai, kurie pastaruojų laikų pradėjo jungtis prie tautininkų? Ar

MENŠEVIKAI, VALDŽIA IR ŠNIPAI

Kapitalistų spauda nesigaili vietos W. Fosterio bylos aprašymui. Išstisio skiltys pašvenčiama tam reikalui. Šiuo tarpu jos numylėtinii yra šnipas provokatorius Morrow-Ashworth. Jisai vaizduojama kuo ne karžygiu, tarytum, pats Amerikos likimas yra jo rankose. Neatsilieka nuo kapitalistinių reptilijų ir menševikai. Šie per savo organus priridinėja, kad Komun. Partija esanti šnipų partija. Išaina taip, tarytum, patsai obalsis “proletariato diktatura” yra šnipų išmėslas, visi Kom. Internacionalo obalsiai yra šnipų iškelti. Kaip bjauriai tas viskas turi išrodyti, kuomet kiekvienas nors kiek susipratus darbininkas žino, kad šnipų esama visose darbininkų organizacijose, net gi ir tokioj organizacijoj, kaip Amerikos Darbo Federacija. Ir jeigu Amerikos “socialistai”, kurie formaliai keliuos lygiai susirinkimose pasizadėjo remti michiganiečių bylą aukomis (New Yorke “Labor” partijos susirinkime), vartoja net tokį supuvusį argumentą, tai tas parodo, kad jų pozicija supuola su šnipų ir valdžios pozicija — visais galimais būdais niekint ir juodint komunistus. Kuomet nors istorijos teismas išduos savo nuosprendį tiems šmeižikams ir reacionieriams.

Buvimas viešos ar slaptos Kom. Partijos nėra tai principo klausimas. Del menševikų nėra nei reikalo kalbėt apie slaptą veikimą, nes jie visur naudojai visom legalistikumo teisėm ir net privilegijom. Jie yra saviškiai žmonės kapitalistų valstybėje. Bet kaltint komunistus, kad jie turėję veikti slaptai, kuomet ant jų sunkiausia našta užgėlė Palmerio represijos, kuomet jiems per visą cilę metų buvo atimtos veik visos legalinės galimybės, reiškia sutikti su Palmeriu ir Daugherty. Šaunioj kompanijoj atsidūrė menševikai.

Mes buvome ir esamė tos nuomonės, kad komunistų byla St. Joseph'e surišta drūčiausiai ryšiais su masiniu judėjimu kovojančių Amerikos proletarijų. Už ką labiausia kimbama į Fosterį? Toksai N. Y. “Times” atvirai pripažįsta, kad Fosterio “kaltė” buvus tame, jog jisai norėjęs pakeisti amerikoniško tipo unijas “svetimo tipo industrialėm unijom”. Čia ir yra viso klausimo branduolys. Valdžiai ir šnipam yra mielos ir geros gomperšinės amatinės unijos, kurios paralyžuoja Amerikos proletariato kovą. Ir kuomet viena iš svarbiausių užduočių įvykusio pereitū rudenį komunistų suvažiavimo buvo — pradėti jungti pakrikusias uni-

jas į drūtas masines industrialės unijas, tai tas faktas visųpirmiausia rodo, kad komunistai pradėjo rištis su plačiojom miniom. Žinoma, valdžios ir šnipų aktyse tai yra bausis prasižengimas. Ir kuomet “socialistai” mėgina užtrint tą svarbiausią bylos momentą ir jo vieton pakišti legendą apie šnipus, tai jie virsta reakcijos tautininkais. Interesai jų partijinio kromelio jiem milioną kartų svarbesni, negu kova su reakcija. Tame yra jų istorinė nelaimė.

Martynovas, nuo pat 1905 m. revoliucijos, buvo vienas iš žymiausių vadų Rusijos menševikų partijos. Jo vardas visuomet figurodavogreta vardo Danė ir Martynovo. Ir štai, tasai ponas rašo ilgą išpažintį Maskvos žurnale “Krasnaja Niva”. Jisai sakosi per trejus ar ketverius metus kovojoj pat-sai su savim. Jisai syki ir dar syki darė reviziją savo idejų. Jam buvo labai sunku prisipažinti prie didžiausios savo gyvenime klaidos.

SOVIETŲ RUSIJOS GAMYBA KYLA

Galutinas proletaryų respublikos laimėjimas priklausys dar ir nuo to, kiek jinai pajęgs išlaikyti ir praplėsti šalies gamybą. Patenkinimas gyvųjų duona, drabužiais, kurpėmis, medikamentais ir t.t., gali gale būna nulemiamuoju faktoriom naujos tvarkos laimėjimo. Gamyba reikėmėny taria paskutinį žodį kovojė tarp senojo ir naujojo svietė. Tas buvo perversme nuo feudalizmo į kapitalizmą, tas pats bus ir perversme nuo pastarojo į komunizmą.

Akyvai sekdami Sovietinių Respublikų Sąjungos laimėjimus kovojė su namie kontr-revoliucija ir pasaulinė buržuazija, kuri ir ginklais ir blokada norėjo nušluot Sovietų valdžią, mes nė valandėlei neturime nu-leist akių nuo jos daromų žingsnių gamybės srityje, tamė pamate kiekvienos klasės viešpatavimo. Kaip stovi Sovietų Rusijos gamyba? Tai vyriausiasis nudien klausimas.

Atsižvelgus į tą šalies padėtį, kokią perėmė Sovietų valdžia nuo menševikų nežimono spalio mėnesy 1917 m., po tam, į imperialistinių šalių uždėtą blokadą ir pagaliau į didįjį badą, tiesiog negalima reikalaut kažin kokių progros Rusijos gamyboj. Ištikrųjų, reiktų tik-tai stebėtis, kad jinai galutinai nesudužo. Nežiūrint to, per dideles pastangas ir geležinį pasiryžimą Rusijos darbininkų gamyba, tiesa palengva, bet kasdien lipa augstyn. Ir tie pirmynžan-gos žingsniai reiškiasi beveik visose šakose.

Pav. “Izvestijose”, Sovietų valdžios organe, rašo drg. A. Michajlejevas, kad “po to didelio supurtinimo, kurį prisiėjo panešti mūsų gamy-bai laike imperialistinio ir civilio karo, po visos eilės krizių — kūp, žaliavėkėm, finansų — Petrogrado fabri-kai pradeda judėti ir pasirengę išeiti į platų kelią link atstatymo respubli-

Bet jisai tą padarė! Atsiveikines su menševizmu, pripažinęs, kad visa menševikų filosofija revoliucijos metu buvo grandiozė klaida, Martynovas sakosi galėjęs nuraminti savo sąžinę uolia darbu tarpe pačių menševikų. Nuo dabar jisai aiškina-sias jiems, kad kiekvienas doras menševikas turi dėtis prieš bolsėvikų.

Tik kažin, ar juos visus galima bus priimti? Tuli iš jų per daug susidemoraliza-ve.

Raudonasis “issue” ir žū-būtinis blaivybės vykinimas — štai du pamatiniai dėsniai platformos, ant kurios Hardingas turi būti įrinktas prezidentu antram termi-nui. Taip nutarė Daugherty, kuriam neduoda ramumo Palmerio liaurai.

Kaip kas sakė, kad Daugherty, kaip kraštutinis re-akcionierius, turės paš-traukti iš Hardingo kabine-to, nes jo bloga reputacija ir juodašimtisikos pažyros, kenkia Hardingo politiniam biznibi. Mes niekuomet neprigulėjom prie tos rūšies optimistų. Reakcija turi sa-vo ločną logiką.

A. Vincitils.

kos ūkio”. Toliau jis nurodo, kad Petrogrado fabri-kai yra aprūpinti vienems me-tams kuru ir, apskritai, ža-liadaikciais.

Žibalo pramonėj pirmyn-žanga dar didesnė. Pereitū metų gruody žibalo pagu-minta 20 nuos. daugiau, negu buvo valdžios apskai-čiuota. Tikimasi, kad ap-skaitliuota suma (336,000-000 pūdų) šių metų bus (toli gražu) pervirsyta. Jei taip, tai šiais metais Rusija gal-tų eksportuoti (išvežti) ne-toli dviejų simtų milijonų pūdų žibalo.

Ukraina pereitais me-tais pristatė pilną sumą sa-vo mokesnių, būtent 89,151,000 pūdų grūdų. Grynas su-rinkimas grūdų 1918 m. su-darė 1,070 milijonų pūdų, 1921 m. — 1,900 mil. pūdų, o 1922 m. — 2,830 mil. pū-du.

Vadinas, gamyba, kaip sodžiaus, taip miesto, kyla. O tai yra ženklas, kad šo-lies atstatymas dideliais žingsniais eina pirmyn, su tomi, be abejonės, stiprėjan ir proletariato galia.

A. B.

ANT GREITŪJŲ

Basinėja J. Sereņga.

“Keleivis” kalba apie de-tektyvu agenturas ir apie jų provokacijas.

“Keleivis” apie tą viską gali labai gerai žinoti, nes jisai turi pulkių ryšių su tu-lia lietuvišku šnipu.

Man, iš šalies žiūrint, iš-rodo, kad net tautininkuose nėra jokio entuziazmo, kad paverst “Vienybė” dienra-šiu. Išrodo, kad tai yra pu-prastas bizniškas blofas, ku-ri jie mokoje suristi net su Klaipeidos įvykiais.

Ta pati klasė, kuri nukry-žiavojo Jėzų, yra pasirengus šiandien nukryžiuoti bile koki kitą žmogų, kuris drįsta reikšti naujas trys-bės ir tiesos idejas.

ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

REIKALAUKITE KANSAS ANGLIAKASIŲ ATGAL

Apie 14,000 Kansas valstijos angliakasių tebėra už U. M. W. of A. sienų. Tai ne jų kaltė, nes jie nepasitraukė iš unijos patys, juos bjauriai išmetė Lewis'o mašina. Išmetė juos už tai, kad jie vedė kovą prieš industrijoje įstatymą, kuris uždraudžia darbininkams streikuoti. Vadinasi, Kansas valstijos angliakasiai stovėjo pirmosiose eilėse kovojančių Amerikos darbininkų. Kuomet unijos prezidentas Lewis paliepė jiems pamesti kovą prieš tą žvėrišką įstatymą, jie nepaklausė. Už tai juos reakcinė mašina ir išmetė iš unijos.

Kansas valstijos angliakasių vadai, Howatas, Dorchy ir kiti tapo suklimbinti į kalėjimą ir po kelius mėnesius išsėdėjo už grotų. Jie buvo įkalinti todėl, kad ištikimai gynė ne vien tik angliakasių, bet visų Amerikos darbininkų reikalus.

Dabar Kansas broliai rei-

kalauja, kad jie būtų priimti atgal į uniją su visomis unijos teisėmis. Jie nori būti organizuotose eilėse, jie atsisako tvirti naują uniją, nes tai būtų lažymas darbininkų vienybės. Bet-gi Lewis'o mašina atsisako juos priimti, mat, jie nešoka pagal jos muziką.

Ką j tai turi atsakyti angliakasiai kitų distriktų? Ar jie turi tylėti ir leisti Lewis'ui laikyti už unijos sienų keturioliką tukstančių angliakasių? Ne! Eilinių unijos narių pareiga griežtai reikalauti, kad Kansas valstijos angliakasiai būtų tuojau priimti atgal į U. M. W. of A.

Draugai angliakasiai! Lokalių susirinkimuose pakelkime šitą klausimą ir išneškime rezoliucijas, reikalaujančias sugražinimo teisių Kansas kovojantiems angliakasiam. Vienybė mūsų eilėse reikalinga.

Mr.

DRAGAI, NEKLADINKITE ANGLIAKASIŲ!

Pereitos pėnųcios "Angliakasių Skyriuje", korespondencijoje iš Minersville, Pa., buvo pažymėta, kad paskutiniame 1954 lokalo susirinkime drg. J. K. vėl karštai agitavo, kad "truksplys" reikia laikyti prieš kaljerinius lokalus. Tai yra drumstimas vandens, tai klaidinimas darbininkų. Tokį darbą gali varyti tik tas toks asmuo, kuriam nerūpi darbininkų klasės vienybė ir kuris (sąmoningai ir nesąmoningai) patarnauja Lewis'o reakcinėi mašini.

Juk unijos mašina mato, kad U. M. W. of A. devintam distrikte kyla prieš ją audra: daugelis net ir amerikonių angliakasių pradeda išeiti prieš ją, o ką jau bekalbėti apie ateivius. Jinai dabar kaip tik nori sulaužyti distriktą ir atsikratyti nuo kovojančių elementų. Jinai nori padaryti tą su 9-tu distriktu, ką jinai padarė su Kansas valstijos angliakasiais.

Ar jūs, drange J. K. žinote, kad jūsų agitacija ir žingsniai tu, kurie stoja už išėmimą indžionkšino prieš tą mašiną, kaip tik tai ir veda prie to? "Truksplys" raginate kovoti, bet kaip ilgai, ką jūs darysite sulaukę pirmos dienos balandžio? Pagelba indžionkšino neisite į kaljerinius lokalus? Jei taip, tai vienu plunksnos pabraukimu atsidsurite už unijos sienų, ir atsidsurite ne visas distriktas, bet tik tai keli tukstančiai angliakasių. Ką tada darysite, ką tada turės daryti angliakasiai, kuriuos jūsų agitacija išves iš unijos? Į tai reikia atsakyti dabar, nes tada bus jau pervėlu. Angliakasiai, kuriems bandote įkalbėti, kad nieku būdu nereikia pasiduoti tam konstitucijos punktiui, jūs planus turi žinot dabar.

Taip, reikia kovoti prieš Lewis'o mašiną, bet ne akla. Kelias, kurį siūlo in-

džionkšino šalininkai ir šalininkai "truksplys" kovos, yra aklas kelias. Tai ne kova, bet bėgimas nuo kovos; tai baimė reakcinės mašinos. Nesa tikrai unijos viduje esant tegalima vest sekmingą ir sąmoningą kovą. Kas veda iš unijos, tas bėga iš kovos lauko, tas yra kovotojas tik žodžiais, o ne darbai. O kovotojai žodžiais, nėra kovotojai visai. Jie yra klaidintojai darbininkų, nes jie neima atsakomybės nė už tas pasekmes, kurias atneša jų klaidinga agitacija.

Dabartinė devinto distrikto padėtyje reikia ne užsispyrimo, ne svaidymo augštomis frazėmis, bet šalto apgalvojimo ir rimto dalykų pasvėrimo.

Baigdamas, sakau: Draugai angliakasiai! Neklausykite tu, kurių agitacija veda jus iš unijos ir prie praigaištingos tarpasavinės darbininkų kovos. Dėkite visas pastangas, kad pasilikti U. M. W. of A. unijoje ir taisyti ją, kovoti prieš Lewis'o mašiną iš vidaus. A. B.

PALIUSUOJA SAVO ISTIKIMUOSIUS VERGUS

CARNEGIE, PA.

Šios apielinkės kaikurios, taip vadinamos, "Country Pitts" kasyklos jau apsidirbo ir savo darbininkus, paliusuoja nuo darbo. Kasyklų savininkai aiškina, kad jie neturj kontraktų, neturj kur anglj-dėti; nurodinėja, kad ir taip anglies esą kalnai supilti. Tai ve kaip greitai pasirodė tų savininkų melagystė. Dar taip neseniai jie patys buvo stambiųjų kapitalistų vergais, o dabar stačiu save didžiūnais ir koja primyge išnaudoja darbininkus.

Organizuoti darbininkai, angliakasiai, pasižobojo save vadelėmis ir padavė jas darbdavim, idant jie juos valdytu. Mes gerai pamename perėitą suvirš penkių mėnesių streiką. Carnegie apielinkę tu mažų mainikių, vadinamų "Country Pitts" pridėjo daugybę. Anglij tų kasyklų vežimais taip ir

veždavo; darbininkai vieni kasė anglj, o kiti kelius taisė. O iš kur tie darbininkai atsirado? Ar ne tie patys unijistai ir vietiniai gyventojai tą darbą varė?

Streikui pasibaigus, tų mažųjų kasyklų savininkai prikalinėjo darbininkus pasilikti ir prižadėjo jiems mokėti tiek, kiek moka didžiosios kompanijos, o kai kur dar ir daugiau. Vieni darbininkai prisidėjo prie unijos, o kiti dar ir po šiai dienai tebeslekeriauna. Pastarieji įtikėjo savininkų žodžiams ir džiaugėsi, kam, girdi, reikia unijos, kuomet ir be jos mes gauname tiek pat ar dar ir daugiau mokėti.

Dabar pasirodo, kad didžiųjų kompanijos "farmerų" anglies jau nebereikalauja, o iš kai kurių tų "Pitt" kasyklų ir kelius atimdinėja, kuriuos buvo davusios streiko metu. Ot štai dabar tos kasyklos ir užsidarinėja. Žinoma, ne visos, bet tik tai kai kurios.

O tie angliakasiai eina į kitas, unijines kasyklas ir skaitosi lygiais unijistais. Nieks jų neklausia, kur jie dirbo tulas laikas atgal. Lokalo komitetui bei komisijai tas visai neapeina, jie nuo algos atitraukia po du doleriu įstojimo iki išmoka po \$10. O jeigu kuris neišimokėjęs pames ir vėl nueis skelbauti, tai sumokėti pinigai pasilikis komiteto kišeniuje.

Lokalas No. 797 turi išrinkęs komitetą iš tokių narių, kurie visai nemoka rašyt. Bolėmis ir kozyrėmis, žinoma, tai labai puikiai piekia. Lokale randasi apie 300 angliakasių, o j susirinkimus atsilanko apie 10. O delto, kad nariai priimami unijon ofise, o ne susirinkimuose. Yra ir tokių unijistų, kurie dar nėra buvę unijos susirinkime per visą savo gyvenimą. Ot tau ir unijistai! K. Š.

LABAI SVARBIOS SKAITLINES

Žemiau paduodame skaitlines, kurios parodo, kiek iš viso angliakasių dirba Minersville apielinkė ir kiek kokios tautos jų yra. Žinoma, skaitlines nėra iki vienam žmogui, vienu ar kitu desėtku gali būti daugiau ar mažiau. Tačiau vis aiškiai parodo, kad griežtas nusistatymas prieš kaljerinius lokalus, visais atžvilgiais, gali atnešti be galo daug žalos ne kam kitam, kaip tik tai patiems kalbinių ir nepriklausomų lokalių darbininkams. Skaitlinės sekta:

Kasyklos vardas	Lietuvių	Vengrų	Lenkų	Italų	Anglų	Viso
Glend Hour	110	10	—	10	20	150
Buck Run	80	300	100	—	20	500
Thomastown	40	15	—	—	25	95
Pine Knot	150	100	4	4	120	378
Pine Hill	350	400	100	500	150	1500
Lightel	500	450	100	50	100	1200
Oak Hill	150	240	20	60	30	500
Phoenix Park	350	—	200	200	200	950
John White	25	—	—	25	—	50
Branch Dale	50	250	50	150	50	550
Viso	1805	1765	589	999	715	5873

Ką šitos skaitlinės sako? Ar jos pateisina kai kurių ateivių įsitikinimą, jog kaip tik nuiesime į kaljerinius lokalus, taip greitai amerikoni mus "pažabos"? Jeigu septyni šimtai pažabos penkis tukstančius, tai bus kaltė ne amerikonių, bet pačių ateivių, kurie patys nesirūpins unijos reikalais, o paves juos keliems vadams.

Be to, didžiausia klaida manyt, kad visi amerikoni blogi. Tiesa, šiuo laiku didžiūna jų remia Lewis'o mašiną, bet yra ir tokių, kurie taip jau smarkiai (kartais dar smarkiau) kovoja prieš tą mašiną, kaip kad ir ateiviai. Juk ir ateivių didžiūna remia tą mašiną, o tik tai tam tikra dalis kovoja prieš ją. Tokiu būdu, nepaisant tautos, nepaisant, ar jie būtų amerikoni, ar ateiviai, kurie tikrai linki darbininkų klasei gero, kurie tikrai eina už darbininkų vienybę kovoj prieš buržuaziją, — visi jie turi eit ranka rankon. Tautinė neapykanta iš darbininkų tarpo turi būt išiluota kartą ant visados.

Dabar pažiūrėkime, kiek tos apielinkės angliakasių priklauso kalbiniams ir nepriklausomiems lokalam. Štai skaitlinės: Lietuvių lokalas susideda iš apie 600 narių Italų lokalas susideda iš apie 80 narių Lenkų lokalas susideda iš apie 180 narių Anglų lokalas susideda iš apie 250 narių Anglų lokalas susideda iš apie 150 narių

Viso 1260

(Vengrai neturi savo atskiro lokalo. Visi jie priklauso kaljeriniams lokalam).

Vadinasi, Minersville apielinkė tikrai vienas penktadalis angliakasių tepriklauso kalbiniams ir nepriklausomiems lokalam. Be to, jeigu viršinininkai užsispirs šituos lokalus perorganizuot, tai gera dalis ir kalbinių lokalių narių sutiks jiems pasiduoti ir eis į kaljerinius lokalus. Tokiu būdu už unijos sienų atsidsurtų tik tai keletas šimtų angliakasių. Jų likimas būtų tiesiog apverktinas. Jie tikrai suirutę galėtų kelti pačiuose darbininkuose, o jokios kovos prieš reakcinis vadus negalėtų vesti.

NETEISINGOS PASKALOS

Visokių paskalų yra leidžiama Amerikoje apie Amerikos angliakasių, kurie nuvyko Sibirą, i Kamerovą. Kitos savitės "Angliakasių Skyriuje" padousime ištraukas iš d.d. Čudinų laišku, kuriuos j dulkes sumuša visas tas paskalas. čia gi talpiname rezoliuciją, priimtą pačių Kuzbos angliakasių. Rezoliucija skamba:

"Mes, Kuzbos Kolonijos amerikoni angliakasiai, Kamerovo, Sibire, siunčiame Amerikos angliakasiam širdingiausius sveikinimus ir dėkavojamė už dovanas, kaip tai, įrankius ir "prezentus" ir t.t., kurie pagelbėjo ne tik Amerikos kolonistams, bet taip pat ir atstatymui pramonės Rusijoje. Todėl, lai būna —

"Nutarta, kad mes, Kuzbos kolonijos angliakasiai, pasižadame visais galimais būdais darbuotis, kad paskubinti anglies produkciją iki augščiausio laipsnio, ir, toliau, lai būna —

"Nutarta, kad mes šiuomi pasmerkiame neteisingas paskalas, išspaudintas Amerikos laikraščiuose, kad būk mes badauj ir kad 20,000 amerikonių esą ligonbučiuose ir t.t. Faktas yra, kad mūs čia yra ne daugiau, kaip 500 kolonistų ir mes turime pakankamai maisto, nors, tiesa, mes neturime pajų ir keikų kas, beje, neturi didelės svarbos klasiniai sąmoningam revoliucionierui. Ir, toliau, lai būna —

"Nutarta, kad mes, Kuzbos Kolonijos angliakasiai, dirbame geriausioje dvasoje ir kad mes suprantame, jog mes atvykome ščia su tuo tikslu, kad pagelbėti atstatyt pramonę, o ne dėl asmeniškos naudos. Mes, toliau, prašome, kad mūs draugai Cosgrove ir Tom

Reese, kurie šiuo laiku tyrinėja Kamerovo sąlygas, šita mūsų rezoliuciją išspaudintų Kuzbos Biuletine ir kituose darbininkų klasės laikraščiuose delei labo Amerikos darbininkų.

"Dar kartą sveikiname revoliucinius Amerikos darbininkus, su vilčia greito įsteigimo Pasaulinės Darbininkų Respublikos.

"Kuzbos Kolonijos Komitetas:

"E. Kentta, W. Lugga,

"L. J. Wydra, A. Seigel.

NE MALDA, BET KOVA APSAUGOS JUSŲ GYVASTI.

Sekama žinutė tilpo New Yorko "Globe", kovo 19 d.: "Duquoin, Ill. — Valier Coal Kompanijos angliakasiai kiekvieną dieną, prieš nusileidimą į kasyklas, meldžiasi, kad Dievas apsaugotų jų gyvastį. Kasyklos viršininkas vadovauja, o angliakasiai stovi nulenkę galvas, be kepurijų.

"Kasyklos viršininkai sako, kad tai yra naujas planas visoj tos pramonės istorijoje."

Tai ve kaip mulkina darbininkų kasyklų bosai. Vietoj pagerinti darbo sąlygas ir sudaryti tokią tvarką, kad tos baisios kasyklų tragedijos neatsikartotų, tai jie susistato nuolankius vergus ir liepia melstis prie dievo, kad jis apsaugotų jų gyvastį.

Jokia malda negelbės. Angliakasiai turi kovot prieš tas sąlygas, kurios viešpatauja kasyklose ir kurios kasmet praryja tukstančius gyvasčių.

KLAIDOS PATAISYMAS.

Pereitos savaitės "Angliakasių Skyriuje", korespondencijoje iš Puritan, Pa., pasakya, kad mes dirbam po 4 dienas į savaitę, o turi būt po 4 valandas. Būtų labai gerai, kad mes gautume išdirbti po keturias dienas į savaitę. W. D.

ROYAL MAIL

Patogi kelionė I EUROPA.

Vienos klesos atskirų kajutų puiklaidi "O" garlaiviai "Orbita" ir "Ordu" dabar yra paversti vien tik del trečios klesos keliauninkų su atskiromis kajutomis plaukia i HAMBURGĄ. Kelionė antra klesa \$130 ir daugiau. Kelionė trečia klesa \$103.50. Du puikūs, nauji garlaiviai "Oega" ir "Ohio", ant kurių bus vietos del 1, 2 ir 3 klesos keliauninkų, pradės plaukiooti pavasarį.

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son, Inc., Agents. 26 Broadway, N. Y. ar viet. agents.



Geriausi Cigaretai

Nesikankink su Reumatizmu Neuralgija Strėnų Diegliu Skausmais Krutinėje Skaudamais Muskuliais Patrink truputį su

Pain-Expelleriu

ant skaudamų vietų, ligi pajausi odos degimą — ir užganėdiantis, malonus palengvėjimas tuojuos užstos.

Tikrasai Pain-Expelleris turi INKARO vaizbatenkį.

TAIP, JUM BŪTINAI REIKALINGOS D-RO W. J. ROBINSONO KNYGOS:

Patarimai Moterims ir Merginoms apie Lyties Dalykus.

256 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; aktyvumas; apsvėdimas; apvaisinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugygtė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t.t. ir t.t. ši knyga pirmas jauniajai skiriama merginoms ir moterims.

Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus.

236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00. Aiskiai ir teisingai aprašyta visos vyrų lyties gyvenimo; lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsisaugoti; saugygtė; protineji; apsvėdimas ir šeimyninis gyvenimas; kaip išvengti vaikams lyties apsvėdimą ir t.t. ir t.t. Tai tik suminiimas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje aiškiami. Kiekvienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

Tačiau šios dvi knygos viena kitą papildot ir kaip vyras, taip ir moters privalo turėti jas abi, nes jose yra daugybė praktikių pamokymų, kuriais labai dažnai tenka gyvenime naudotis. Siųskite tas knygas i Lietuvą, gimimams ir draugams — jiems nėra kur tokių knygų gauti.

LIETUVOS CENZURA TAS KNYGAS ILEIDZIA.

Pilnigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:

J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

SEVEROS GYDUOLES UZLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

Tuo neįstanciu išberimū vartojant



Apieptikškas Mosta

Vartojamas nuo niežulj, išberimaj ir kitokij odinėj ligos.

KAINA 300

Klatskite pas apptekorius.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

Automobilių ir Traktorių Mokykla



Jūs galite išmoki valdyti automobilį 3 dienas. Bet jū turite turėti prapratimą ir žinojimą apie automobiliaus mechanizmą. Praktikiškas kursas važinėjimo ir taisyimo visų išdirbyčių automobilių, kaip tai: elektrus uždegimo "self starter" ir t. t. Mokiname lietuviškai ir angliskai dienomis ir vakarais. Užtikriname, kad išmokysime kiekvieną ypata. Išduodame diplomus ir patvirtiname gauti "License". Kadangi dabar pertrausiam i naują vietą, kuri yra didelė ir gerai įrengta, tai ir mokymas bus daug spartesnis. Ateikite ir persitikrinkite. Instruktoriai Tylmanavičius, Kunajvas ir kiti. Adresas: 426 EAST 23rd STREET, Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, NE NEW YORK, N. Y. Ištėmykite mūsų naują antračią.

Sveikata, Stiprumas, Energija

Del VYRU ir MOTERU Vertesne Uzauksa

Turtingiausia žmogus silpnos sveikatos, atiduoti visą savo turimą idant tik atgraves savo sveikata. Sveikata yra sugražinama per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo išsiskimimo atgavus sveikata, atgausi stiprumą ir energiją. Kada jūs tą viską atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų. Jeigu jūs turite kokią naują arba užsisėmusią ligą, kuriai yra reikalingas atlysus gydymas, tai nepadarysite klaidos ateidamas pas mane.

VIENOS SAVAITES GYDYMAS.

Po vienos savaitės gydymo ir atsaragus išegzaminavimo jūs patys persitikrinsite apie pasekme.

JEIGU JUS KENČIATE nuo nervų suirimo, kvailio, silpnumo, kraujo ir odos ligų, Akij mirgėjimo, prastos atminties, silpnų ir nepastovių nervų, bėmiegės, skaudėjimo sprando ir nugaros, reumatizmo, pulsės ir inkstų nesmagumo, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir vidurių užstūrėjimo, ATEIKITE PAS MANE.

Su pagelba mano naujajus gydymo būdų, aš sugražinsiu jum sveikatą kaip ir daugeliiu kitų kad sugražinau.

Dr. HANNON, Specialistas 146 E. 14th St., New York. priešais Tammany Hall.

Ofiso valand.: Nuo 9 ryte iki 4 po piet. Vakaraus: nuo 6 iki 8. Nedėdieniais ir švenčių dienomis: nuo 10 ryte iki 1 po pietų.

PASIUNTIMAS PINIGŲ LIETUVON BUS UŽTIKRINTAS,

Jeigu Siųsite Per "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON SIANDIEN, NES JAU ATPARINAI PAVASARIS IR PINIGINĖ PASELPA LIETUVOS GYVENTOJAM YRA LABAI REIKALINGA — TUOJUAI!

LITŲ KURSAS — \$11.50 UŽ 100 LITŲ.

Norėdami pasiųsti kiek nors pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adresu, o gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

DR-GO P. SANDARGO LAISKAS IŠ DONBASO, SOVIETŲ RUSIJOS

(Rašytas vienam draugui į Inkerman, Pa.)

Aplaukiau nuo jūsų laiško, už kurį turiu malonų ačiū. Malonu ir žingeidu man yra gauti žinučių iš darbininkų gyvenimo kapitalistinėse šalyse.

Aš dar nedirbu iš po sužeidimo, bet greit manau pradėti dirbti.

Kelias žodžiais pažymėsiu apie mūsų gyvenimą. Kadangi aš ne vienas gyvenu, bet organizuoti, tai su tomi ir skaitaus. Mūsų grupė nesimažina, bet atbulai — didinasi. Vienas draugas atvažiavo iš Kuzboso, I.W.W. narys ir prisirašė priemonių organizacijos. Du iš mūsų draugų apsišvedė. Duona, kuria atsivežėm iš Amerikos, jau baigiame. Nekurie draugai manė, kad kaip duona pasibaigs, tai bus "kaput." Bet kuri taip manė apsiriko. Štai dar nepabaigus mūsų amerikonišką duoną, Sovietų valdžia apribo mums naują duoną net ant septynių mėnesių iš anksto.

Šiomis dienomis prisiuntė 500 pūdų kviečių, dvi neupėtas karves ir tris kiaules. Tai ir gyvenim nei kiek nepasčiau, kaip Amerikoje. Esu rašęs, kad mes turim ir žemės paskirtos, bet neturime frankių. Frankius gautumėm nuo valdžios, jeigu ne nebūtumėm naudingi kasyklose. Dabar kaip tik priešingai, mums čia atvažiavo daug kas kasyklose pasigėdino ir įsisteigė.

Jūs skaitydami mano laiškus gerėjate linksmumų ir laisvės Sovietų Rusijoje. Bet yra tokie Amerikos entuziastai, kurie atvykę S. Rusijon vaduoja jausmais, o ne gyvenimo eigos keliais. Daug jau jų yra ištarusių panašius žodžius ir dar prakalbesni ir yra bandžiusių gyvenimą įvykdyti, bet kad gyvenimas nėra širdies jausmo keliais, tai jie ir liko jausmų aukomis tiktais.

Daug Amerikos "kovotojų" už darbininkų reikalus buvo deportuoti S. Rusijon ir prieš iš-

važiuojant nesigalėjo puikiai žodžių, bet kada pasiekė tą laisvą darbininkų šalį, aplėdo organizacijas ir, neradę taip, kaip jausmai diktavo, išbėgiojo, vieni atgal Amerikon, o kiti dingo kaip kamparas nežinia kur. Tie darbininkai, "kovotojai", nesuprato laisvės reikšmės.

Amerikoje, kur viskas darbininkam uždrausta, reikale jų buvimo pagerinimo, jie skverbėsi organizuoti ir kovoti prieš išnaudotojus, nežiurint kiek aukų ar nuostolių būtų.

Sovietų Rusijoje, kur darbininkai turi pilną teisę organizuoti ir, ne tik kad teisę turi patys, bet ir valdžia visais galimais būdais gelbsti darbininkams trempti bile pasikėsini- ma kapitalistų ant darbininkų teisių, jiems ten negera. Mat, per daug laisvės... Kurioje šalyje jie gyvenimas verčia, tai jis turi organizuoti, nes kitaip liktų bado ir šalčio auksa. Kurioje šalyje duota jam laisvė: eik dirbk, organizuokis ir naudokis savo darbo vaisiais, jis nenori. Čia, mat, jis nori būti varomas po prievarta.

Tokie darbininkai, atlikę "ekskursiją" į S. R. ir pridarę nesmagumų ir išlaidų Sovietų valdžiai, tankiai rėkia, kad ten darbo nėra ir valgyti nėra ko. Melagiai visi tie, kurie taip žako, nes niekas daugiau nėra kaltas, kaip tas, kuris atiduro savo tokią gerklę. Sovietų Rusijoje yra darbo net ir per daug, o valgyti tam, kuris dirba, taipgi netrūksta. Tie visi rėkšniai turėjo pasikaityti S. R. konstitucija, kurioje pasakyta: "Kas nedirba, tas negali nei valgyti, o kas valgo, turi ir dirbti." Jie turi būti tingėto pasiskaityti, arba honoro to žinoti.

Už Sovietų valdžios pasišventimą darbininkų klesai sakau: *Lai gyvenuoja pasaulio proletariatas! Lai gyvenuoja Komunistų III Internacionalas! Lai gyvenuoja mūsų draugai Leninas ir Trockis!*

P. Sandargas.

A. Čechov.

Moterų Rekomendacija

Liaudies mokyklų direktorius Tadas Petrovičius, skaitantis save teisingu ir geraširdžiu žmogui, vieną sykį turėjo pasikalbėjimą tarnystės reikalais su mokytojų Vremenskiu, kuris buvo pas jį atsilankęs.

—Žina, tamsta, — kalbėjo direktorius, — atslatydinimas tamstai neišvengiamas. Tokiu balsu, kaip tamstos, negalima toliau tęsti mokytojo tarnystę. Ir kaip jūs savo balsą pagadinote?

—Aš buvau sušilęs ir šalto alaus stiklą išgėriau... — sušnypšė mokytojas.

—Kokia nelaimė! Žmogus tarnavo keturioliką metų ir staiga toks priepuolis! Velniai žino del kokiu menkinėty prisinea savo karjerą prarasti. Ir ką dabar tamsta manai daryti? Mokytojas nieko neatsakė.

—Ar tamsta su šeimyna? — paklausė direktorius.

—Moteris ir dvejetas kūdikių, jūsų malonybė... — vėl sušnypšė mokytojas.

Tyla. Direktorius atstojo ir nervuodamos pradėjo vaikščioti po raštinę.

—Mano protas jau neįmano ką aš turiu su jumis daryti! — tarė inspektorius. — Mokytoju būti jūs negalite, iki pensijos gavimo dar nedatraukėte... Paleisti jus į visas keturias puses, pavadant likimo valiai, būtų ne visai gerai. Juk tamsta mums savas žmogus, ištarnavai keturiolika metų, reikšia, mūsų pareiga tamstai pagelbėti... Bet kaip pagelbėti? Kokią vietą aš jums galiu suteikti? Jeikite į mano padėtį: kaip aš jums galiu pagelbėti?

Ir vėl tylą; direktorius vaikštinėjo ir mąstė, o Vremenskis, slėgiamas vargo, sėdėjo ant kraštelio kedės ir taipgi mąstė. Staiga direktoriaus veidas prašvito, jis pirštais pliaukštelėjo ir tarė:

—Stebiuosi, kaip aš anksčiau neprisiminiau! Klausykite, štai ką aš jums galiu pasiūlyti... Sekančią savaitę pas mus prieglaudoje rašvedis pasiūkiau. Jeigu norite, galite užimti jo vietą! Štai jums ir pagelba!

Vremenskis, visai nelaukęs tokios malonės, be galo nudžiugo.

—Labai gerai, — tarė direktorius. — Tuojau imkite ir parašykite prašymą...

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaskiaučius.

Sunkumas Krūtinei.

D-gas S. Lowelietis klausia. — Kas tai būtų, kad ant krūtines darosi sunku, burnoje lyg kartu, ir kaip lipu laiptais, tai greit užduktu, o kada užpyktu arba į nusiminimą įpuolu, tai skauda krūtine? Šiaip esu sveikas, valgau, kas pasitaiko, viduriai veikia gerai. Sveriu 155 svarus, esu 6 pėdų aukščio. Doktoras sako, kad turiau šaltį ant plaučių. Vartojau ir gyduolių nuo šaltio, bet veltui.

Atsakymas.

Šaltis ant plaučių — tai yra gana miglotas posakis ir nieko tikro nenurodo. Gydytojai dažnai ligoniu liigos tikroju vardu nevadina, bet delei tūl priežasčių pasako bent ką, kad tik pasakius ir ligonio nenubauginus.

Jums, drauge, gal būt nieko tokio pavojingo ir nėra, vis dėlto patartina surasti tikroji liga.

Dažnai žmogui esti sunku krūtinei, trumpa oro delei širdies raumenio silpnumo. Jeigu taip būtų, tai reiktų jį rinti žiūrėti ir gydytis. Kartais gal kurios širdies kamaračių atlapėles yra sugėdė, — tatau pasitai- ko nuo piktojo narių reumatizmo ir kaikiurių karštinių nuodų.

Vėl gali būti, kad plaučių vamzdelės (dūdelės) yra patinusios ar slogos užgultos — dusulys arba bronchitas. Tai irgi domėsio vertos li- gos.

Kartais skauda krūtine del vidurių nemalimo, kada žarnos susidaro per daug dūjų (gazų) ir jie spaudžia

iš apačios į širdį ir plaučius.

Geriausia bus jums nueiti pas gydytoją ir rimtai prašyti, kad ištyrų jūsų ligą ir jums tai tinkamai paaiškintų. Pagal jūsų aprašymą negalima nieko tikro tarti, o šiaip tik spėlioti neapsimoka, kad kartais ko bloga neišeitų.

Strėnų skaudėjimas.

D-gas A. M.—kas rašo. — Man strėnas skauda, tarytum būtų nulaužtas strėnkaulis. Bedirbant ūmai su- diegė man strėnos per patį nugarkaulį, kad net atsities- ti negalėjau. Mane gydė mės- nes ir kiek palengvino, bet dar ir dabar strėnas skau- dinėja ir puola į klubą ir į blauzdas. O aš turiu dirbti sunkiai. Kaip man reiktų gydytis?

Atsakymas.

Jūsų strėnų skaudėjimas, matyt, paeina nuo perstai- gaus raumenų pertempimo per pusiaujų, o gal ir kuris strėnų nervas teko kiek pa- žėisti. Ūmus atėvėsimas, kai esi sukaitęs, irgi padaro panašius skaudėjimus. Jums bus veikiausia nugaros raumenų reumatizmas (lumbago), nors galimas daiktas, kad ir nervo esama įkildyta (sci- atica).

Šitokiais klausimais jau buvo "Laisvėje" keletą kar- ty rašyta. Jei galima, raskite "Laisvės" 29 n-rį (1923 m. vasario 3 d.), taipgi "Lai- svės" 248 n-rį (1922 m. spa- lių 21 d.).

Čia tik trumpai ši-tą pa- tarsiu. Jums reiktų gerokai pasilsėti, kad duoti raume- nims ir nervams atsigauti. Maudykites kasdieną karš- tame vandenyje, prakaituokite, tik žiūrėkite, kad paskui ūmai neatvėstumėt.

Gerkite daug vandens, kar- tais naminio limonado, a- viečių, liepos žiedų ar šiaip ko karšto, kad daugiau prakaituotumėt. Masažavimas, braukymas, trynimas daug gera daro. Galite gauti oil of gaultheria, 2 ounces ir šita alyva raumenis trinti keletą kartų į dieną, paskui dėdami karštus kompresus, karšto vandens bonkas bei maišelius. Yra ir kitokių trinamųjų vaistų — chloro- form liniment, terpentinas, kamparo aliejus ir t.t.

Geriamųjų vaistų yra irgi daugybė, bet mekaningas gydymas — karštos maudy- nės, masažas, karšti kom- presai, trynimasis, sausosios taurės kur kas svarbesni daiktas. Galite parsinešti

Sodium salicylate, 3 drachms
Sodium bicarbonate, 3 drachms
Mix and make 12 powders.

Sitų miltelių imkite po

vieną po valgio, šiltu vande- niu užgeriant. Vartokite lengvesnius val- gius, gerkite daug skysčių, viduriai turi būti regula- ringi. Saugokitės persiai- dymo, nuovargio, kiek tik nemalonios darbininko žmo- gaus apystovos tai dalei- džia.

Nepavyko Social-pardavikui Bielinui Pittsburghe

ALDLD. Kuopa Disciplinuo- ja Savo Narius.

Mirė "munšainieris". PITTSBURGH, PA.— 4 d. kovo ALDLD. 33 kp. buvo mės- nesinis susirinkimas. Susirinkimas ėjo labai ramiai, kol nepriėjo prie nepaprastų komi- sijų. Gi priėjus prie kom., rei- kėjo apsisot. Mat, vienas na- rys iš komisijos laikrodėlių lei- dimo išlaimėjimui pražudė 2 knygetes ir nepasakė kokių bū- du. Tad susirinkimas nuspen- dė, kad draugas turi gražint knygetes arba užmokėti; to ne- padarius, bus išmestas iš kuo- pos.

Antras susikirtimas. Perei- tą susirinkimą buvo apskusti 3 kp. nariai už darymą betvarkės kuopos prakalbose ir nutarta per atvirutes tuos narius pa- kvieisti į sekančią susirinkimą pasiaiskinti. Kadangi du mi- nėtu draugu tą dieną dirbo, o vienas radosi susirinkime, tad ir pareikauta buvusio d. M. Valakveičiaus pasiaiskinti. Tas žmogus ne tikai nepasiaiskino, bet dar pludo, kas tik jam už-ėjo ant liežuvio. Tad vienbal- siai likosi išmestas iš kuopos. Susisiekimų sekr. d. K. Juo- dis padavė rezignaciją. Rezig- nacija priimta ir jo vietą iš- rinktas d. A. Selemonas. Tuoi- mi ir užsibaigė susirinkimas.

Pono Bielinio prakalbos.

11 d. kovo buvo social-parda- viko p. Kipro Bielinio prakal- bos. Kad social-pardavikai iš- davė ir dabar tebeišdavinėja darbininkų reikalus buržuazi- jai, tai visi žino; kad jie pade- da buržuazijai plukdyti darbi- ninkus jų pačių kraujuose, tai irgi žinome (kaip tai, Vokie- tijoje, Lietuvoje). Tad apie jo prakalbą abelnai neapsimo- ka laikraštį užimt vietos, nes į klausytojus nepajėgė padaryt nei mažiausio įspūžio.

Pabaigus Bielinui savo ne- sąmonės, tuojaus vargšą apipykė klausimais. Jeigu bū- tų atsakinėjęs į klausimus, tai vargiai vargšui Kipruki būtų belikę laiko priklausti bėdą galvelę, būtų reikėję per naktį atsakinėti; tada Kipras greitai sugalvojo į klausimus neatsa- kinėt, bet ieškot skylių, kad nuo jų pabėgt. Tad klausėjus emė siųst į Kauną informacijų; ne- suprantas klausimų ir nematęs reikalo atsakinėt.

Publika, matydama, kad so- cial-pardavikas elgiasi kaip de- gloji, pradėjo nerimaut ir at- siliepti: "Atsakyk į klausimą, nemeluok; gal reiklia pašaukti policijos" ir t.t. Vienas iš klausytojų statė Bielinui net tokį klausimą: "Ar skiriasi kuo Liet. Socialdemokratų Par- tija nuo nudėvėtos vyžos?" Zi-

(Tąsa ant 5-to pusl.)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE".

Išrink Skausmus Iš Skaudan-čių Ir Sustingusių Strienų.

Ar skauda tau strienos? Ne- gali išsitiesti be tam tikro skau- dėjimo, aštrių dieglių ir žnaiby- mų? Klausyk! Tai reumatizmas, arba nuo išnarinimo. Jums pagelbės, jeigu jus trinsite savo strienas su St. Jacob's Oil.

Niekas kitas neprša- šalinis skausmų, šlu- bavimo ir sustingimo taip greit, kaip St. Jacob's Oil. Jūs tik pabandykit patrinti sa- vo strienas ir skausmai tuoj pra- nyks. Jis yra nenuodingas ir odos nenudegina.

Išsimankstink! Nekentėk! Nu- sipirk bonką seno gero St. Ja- cob's Oil bile vieną aptiekoj ir po išvartojimui ant visados pa- mirši, kad kada nors turėjai strienų skaudėjimą arba reu- matizmą, kadangi jūsų strienos daugiau neskaudės. Niekados ne- apsigausite, nes yra naudojamas ir rekomenduojamas per 60 me- tų.

No. 1

Bell Phone Oregon 6611 DR. IGNOTAS STANKUS 1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS. Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

Phone Stagg 6012 Galima Telefonuoti Dieną ar Naktį W. WARREN (V. VARINSKAS) WELDING & AUTO REPAIRING 74 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Talsoma visokių rūšių ir šiuo- bysčių automobilius, pripildoma re- sokius išdiliusius cilindrus, reiki- rint, kokio didio ir kaip laisvę, ne- bėdų. Darbą atliekama su saugiu- sios mados įtaisymais. Patalponis- padirbame naujas visas dalis, kuo- pa lygios, kaip iš dirbtuvės nauja- tos. Reikalui esant visuomet kreipia- me augščiau nurodyta alrems. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS KAINOS PIRKIAMOS

Influenza

užpuola žmones su dideliu greitumu. Drebėjimas, šaltis, galvos skau- dėjimas, nugaros, sąnarių ir raumenų skaudėjimas, karštis ir papre- stas silpnumas reiskia pradžią ligos. Ką tada reikia daryti. Gaila, lovoj arba būk namieje pakol liga praeis ir imk

SEVERA'S ŠALCIO IR GRIPO PLITUKES

Ziūrėk nurodymus ant pakuok. Kaina 30 centų. Gerklės organai greičiausia yra paleičiami ir yra labai gerai turti namuose po ranka.

SEVERA'S KOSULIO BALSAMO

Labai tankiai skauda gerklę, bet daug pagelbsti nuo to SEVERA'S ANTISEPSOL

yra vartojamas gerklės ir nosės išplovimui, idant užlaikytis lytinis liuosų nuo bakterijų Kaina 35 centų. Visi augščiau paminėti vaistai yra parduojami visose aptiekose. Visuomet reikalauk "SEVERA'S" ir neimk kitų

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA.

Ar jau turi knygą I Žangą I Politinę Ekonomiją? Išgik pūdik knygą I Žangą I Politinę Ekonomiją

Kiekvienas, kuris tik nori stoti eilėse klesniai susipratusių dar- bininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo kleses reikalus, — būtinai privalo perskaityti šią svarbią BOGDANOVO knygą

IŽANGA I POLITINĖ EKONOMIJA

Šią knygą neužtenka tik per- skaityti sykį ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti ke- lis sykius; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvai- rūsė lavinimosi susirinkimuose. Joje yra išaiškinta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikiais atdeklis aparais. KAINA \$1.50.

Drūtais popieriniais aparais Kaina \$1.00.

Užsisakant adresuokite: "LAISVĖ"

46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

knyga Perskaityk I Žangą I Politinę Ekonomiją

Detroit - TEATRAS IR ŠOKIAI! - Detroit "KONTRABANDNIKAI" — 4-rių AKTŲ TRAGEDIJA RENGIA LIET. PROGK. DRAMOS DRAUGIJA Nedėlioje, 25 dieną Kovo-March, 1923 SVETAINĖJ HOUSE OF MASSES GRATIOT IR KAMPAS ST. AUBIN GATVIŲ, - DETROIT LOSIMAS PRASIDĖS 7 VAL. VAKARE. Atsistėjimas Lietuvoje. Šis veikalas perstato caro laikus "Kontrabandnikai", kurie tais laikais gabendavo iš užrubežio kaimus yra gana gerai pamokinantys. Todėl yra reikalinga kiek- vienu darbininkui šį veikalą matyti scenoje. Po perstajimui tęsis ŠOKIAI prie gana gražios muzikos. I ŽANGA 50 CENTŲ. Vistas kviečia L. P. D. DR-JA

(Tasa nuo 4-to pusl.)
noma, toks klausimas nėra rimtas, bet kadangi Kiprukas elgėsi kaip degloji, tai ir toks klausimas tiko.

Pagaliaus, ypatiskai bekalbant, Bielinis pasakė: "Evolucijos ir revoliucijos negalima atskirti". Tai tau ir marksistai. Negali atskirti evoliucijos nuo revoliucijos, o dar nori užkariaut pasaulį!

12 d. kovo mirė tūlas A. Bernotas. Mirties priežastis yra "mūsainas". Paliko moterį su 6 mažais vaikais. Nelaimingi tie žmonės, kuriuos privilioja prie savęs baltakė!

ALLDL. 33 Kp. Koresp.

Bethlehem'as - Miestas, Kontroluojamas Plieno Trusto

Šį miestą valdo Ch. Schwabo kontroluojamas plieninis trustas. Patsai Schwabas garsus visoj Amerikoje savo filantropija, o jojo dirbtuvėse žmonės dirba po dešimtį valandų. Kad žmonės dirba tokias ilgas valandas, tai kaip kam gali išrodyti, kad darbai eina labai gerai ir kad darbininkų neužtenka. O po teisybei, tai čia yra ir bedarbių. Bet katrie dirba, tai nuo tų jau lupa devynius kailius. Ir vis dar kuoja algas.

Darbininkai čia nėra susimėję į savo klesinę organizaciją. Dūty visai kas kita, jeigu jie turėtų uniją.
Yra čia ir daugiau išdirbusių. Yra kelios audinynoios, kur darbininkai taip pat be mielasirdystės išnaudojami. Cigaryčių išdirbėjai taip pat dirba be galo ilgas valandas.

Bethlehem miestas gana sparčiai auga. Dabar įsiai turi apie 100,000 gyventojų. Buržuai gyvena labai puikiai.

Yra čia kelios kuopos Amerikos Darbininkų Partijos, Gyvuoja silpnokai. Anglų kalba čia negalima surengti platesnio susirinkimo. Policija draudžia Mat, baisiai bijosi, kad žmonės nesuorganizuoti.

MILWAUKEE, WIS.

Kas Galva - Tai Teorija. Socialistas Poliakovskis, Wisconsin valstijos asamblėjos narys, įnešė žemesniajam bute bilių, reikalaujantį panaikinti valstijos kariuomenę. Svarbiaus argumentai prieš laikymą kariuomenės, tai, kad valstijai kasmet prisiema tam reikalui išiekvot virš \$1,000,000. Bilius rado didelio pritarimo ir 47 balsais prieš 14 balsų žemesniam bute liko priimtas.

Visa valstijos buržuazija kai vienu balsu prapluojo prieš bilių. Įžymus valstijos kai kurie didiapiai reikalauja bilių referendumo, tačiau dar vis ramina, nes mano, kad senatas vetuos bilių, kas ir įvyko.

Tik pasirodžius biliui ant skobnio, buržuazija su "The Milwaukee Journal" didiapiai prysakė tuoj pirštu dūrė į Milwaukee rotužę. "Is čia, girdi, plaukia visokie sumanymai. Taigi ir šitas yra darbu mūsų miesto oficialy. Tai išdavas "la folletisty" jungės su socialistais."

Tas baisiai nepatiko mūsų "socialistui" majorui Hoan'ui. Vienok tyloje, kad ir sukandęs dantis. Tačiau, ant nelaimės, jo valdomo miesto taryboje irgi tūlas aldermanas įnešė (kalbamam biliui) užgyrmo rezoliuciją. Rezoliucija visai be bėdos perėjo. "Socialistai" majorui Hoanui reikia pasirašyt. Kaip socialistui, tai privalumas pasirašyt. Bet "socialistas" Hoanas, to nepadarė. Rezoliuciją gražino su ilgu prierašu ir protestu prieš pasikėsini-panaikinti kariuomenę.

Kariuomenę reikalinga palaikymui ramybės ir tvarkos

valstijoje, - sako Hoanas savo prieraše, - ir todėl rezoliucija jums gražinu be savo parašo. Toliau nurodė, kad tik neišmahėliar gali kėsintis ant kariuomenės likimo delei 600,000 ar 700,000 dolerių, kuriuos valstijos pinigynas išmoka jos palaikymui.

Et, kas galva, tai teorija: vienas bilių ineša, antras protestuoja. Tik ir nusigvyveno tie mūsų social-buržuai.

Lakštutė.

Vakarienė. Pralkalbos. Gausi Auka Am. Pol. Kal. Gynimui

NORWOOD, MASS. 11 d. kovo, L. S. Bendrovė turėjo surengus vakarienę. Vakarienė, kaip tokia, darė ne labai kokį įspūdį. Tik vienas dalykas, kas verta pagirti, tai tas, kad laike tos vakarienės matėsi keletas draugų vaikščiojant su blankom ir renkant aukas Lietuvos pol. kaliniams.

18 d. kovo ALLDL. ir A.D. P. L.S. kuopos turėjo surengusios prakalbas. Kalbėtojas buvo d. Siurba iš Brooklyno. Kalbėjo dviejose temose: apie Pariziaus Komuną ir apie Lietuvą. Kalbėdamas apie Lietuvą, gerai papucavo tautiškus biznierių ir klerikaliskų šmugelininkus. Abelnai paėmus, prakalbos pavyko. Laike pertraukos buvo renkamos aukos vedimui bylos teisiama Michigan valstijoje komunistų. Čia paduodu aukotojų vardus, kurie aukojo nemažiau dolerio. Po \$5 aukojo J. Galguskas ir F. Macėnas. J. Gudaitis 2 dol. Po. \$1: D. Krasauskas, P.P. Kruciūnas, D. Janušis, P. Tamošius, K. Stukas, F. Jačius ir A. Škevičia. Smulkii aukų \$8.06. Viso 27.06. Visiems aukautojams tariame širdingai ačiū.

Prie pabaigos turii priminti, kad mūsų miestukų atsirado labai geros "širdies" žmogus, tūlas Sivanavičia. Tik pamislykite, tas žmogus 18 d. kovo atėjo į repetitijas veikalo "Practies 'Sešelis", kurį mokinas L.L.R. choro narių ir pradėjo siūlytis už mokytoją-režisierii. Pradėjo pasakoti, kad jis dirbęs "Keleivio" ir "Sandaros" redakcijose, pažįstus vokiečių kalba ir t.t. Ir jeigu jį priimsite už mokytoją, tai jis dar atidusis labai gražų veikalą, kuris dar' bebėgas rankraštyje. Nors ir keista, bet visgi "geraširdystė"...

Darbininkai Reikalauja Paluosuoti Sacco ir Vanzetti

BOSTON, MASS. - Amalgamėitų unijoms bendroji taryba neseniai sušaukė masinį susirinkimą, idant išreiškų simpatijas dvieims darbininkų kovotojams kaliniams - Sacco ir Vanzetti, kuriuos kapitalistų valdžia kankina kalėjimu be jokios kaltės. Susirinkime dalyvavo ir I. L. G. W. of A. unijos nariai. Darbininkai aplėdo darbą 4 val. po pietų ir maršavo į svetainę, idant išreiškų savo simpatiją tiems kaliniams ir parodžius valdžiai klesai, kad Sacco ir Vanzetti turi darbininkaus pasitikėjimą. Tai buvo tarptautinio pobūdžio susirinkimas. Kalbėtojai kalbėjo anglų, italų, ispanų ir žydų kalbomis.

Šitas adatos darbininkų susirinkimas yra pirma darbininkų demonstracija, kad tie du kaliniai būtų paluosuoti, nes jų advokatas aiškiausiai prirodė, jog jie nekalti žmogžudystėje, kaip jiems primeta buržuazijos laikraščiai ir valdžia.

Manoma, kad Bostono ir Nadjosios Anglijos darbininkai parems judėjimą už streiką, kad paluosavus Sacco ir Vanzetti.

Bostonietis.

A. L. D. L. D. REIKALAI

ALLDL. II APSKRICIO DRAUGAMS.

Pastaruoju laiku ALLDL. II Apskr. kuopose pastebima didelis neveiklumas ir apsilaidumas. Beveik visų kuopų komitetai nusiskundžia, kad labai mažas skaitlius narių būnko kuopų susurinkimus ir būnakt neskaitlingiems susirinkimam labai sunku yra padaryti nors kiek tiek gyvensnis veikimas, nes veikesnieji draugai viską padaryti nepajėgia ir jio turi darbų kitose organizacijose. Nariai, nesilankanti ant susirinkimų ir nieko neveikiant, doro visokius pasiteisinimus ar geriau sakant išsisukinėjimus. Vieni sako, kad laike frakcijinių ginčų darbo dirbo ir dabar pavargę turi pasilsėti, o kiti vėl sako: ką gi ant tų susirinkimų veiksi, opozicija apgalėta, viskas ramu, apsieis ir be manęs, kiti vėl keikia viską ir neranda sau lygios darbininkiškos organizacijos, kur jie galėtų prigulėti, visur jiems vaizduojasi neteisėybė ir darbininkų "mulkinimas".

Mes sakome, kad tų draugų pasiteisinimai yra labai klaidingi ir nėra verti nei išvalgyti kiaušinio. Kiek tiek susipranta darbininkai tokių išsisukinėjimų nedarų; tai doro tikrai tie draugai, kurie savo ambicijas stato augščiau visos darbininkų klesos ir jų kovos reikalų.

Ant toliau taip neturi būti. Kiekvieno nario priderystė yra lankyti kuopų susirinkimus ir kiek nors dirbti del organizacijos labo. Kuomet visi dirbsime, kad ir nedaug, bet bendro darbo pasekmės bus geros. Mes, II-ro Apskr. Kom., esame pasirengę veikti, bet mūsų veikimas, draugai, be jūsų pagalbos nebus pasekmingas. Už tai kiekvieno nario ir narės priderystė yra ateiti mums talkon.

Apskricio izdas šiuomi laiku yra tuščias, o nekurios kuopos reikalauja materialės pagalbos. Prie to dar yra pribrendusių vietų, kur būtų galima suorganizuoti naujų kuopų. Taigi mes prašome, kad visos kuopos, priklausancios prie ALLDL. II Aps., kuogreičiausiai užsimokėtų metines duokles Apskriciui, nes ir Apskr. konstitucija to reikalauja, kad "kuopa privati užsimokėtų į Apskr. mokesčius iki 1 d. gegužės mėnesio. Neuzsimokėjusios iki virš pažymėtam laikui, netenka jokių teisių Apskricyje, pakol neužsimoka mokesčių... Prie to dar Apskricius rengia puikų koncertą, kuris įvyks 1 d. balandžio, Labor Lyceum svetainėje, Brooklyne. Taipgi rengia didelį išvažiavimą Apskr. naudai. (Net ir daiktus laimėjimui aukto komitetas.) Laimėjimo tikietai yra išsiuntinėti visoms prie II Apskr. priklausancioms kuopoms. Už tai kviečiame ir raginame, kad visi būtumėt ant koncerto ir kad išplatintumėt laimėjimo tikietus. Būtų labai gerai, kad kuopos paaukotų Apskr. kiek nors pinigų varymui darbo pirmyn.

Kuopų sekretoriai, malonėkite prisiusiti savo adresu Apskricio prot. sekr. J. P. Vaitaičiui, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Kuopos, reikalaudamas pagalbos iš Apskricio, augščiau nurodytu adresu. Atkreipkite atydą i mūsų prašymą.

II Apskr. Komitetas: Org. Ig. Bėčia, Prof. Rašt. J.P. Vaitaitis, Fin. Sekr. Bukaveckas, Izd. K. Tishevicius.

Amerikoje prezidentas geriausiai ketverius metus, gi žurnalizmas viešpatuoja visuomet ir be jokio apribavimo.

Oscar Wilde.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

LIETUVISKA AKUSERKA Marijona Tamkienė

Balgus mokslų New Yorks Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGU. Ant pareikalavimo dieną ar nakį neišskiriant nei nedideliu. Darbų atlieku atsakandiai ir už prieinamą kainą.

ISIGYK BIZNI CONEY ISLANDE

Pasirandavoje Coney Islande vasaros sezonui standai, štorai, kambariai. Taipgi parsiūdoda ir pasirandavoje naujai suformaliai ir be formišių. Reikalui esant kreipkitės pas mane, nes aš seniai ten gyvenau ir esu susipažinęs su tais biznisiu. Galite pasikabėti per telefoną arba atvažiuoti.

M. BALLAS, 2827 W. 1-st St., Coney Island. Telephone 3580-J Coney Island. (42-86)

PUKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVE

Padarome geriausius vėnikus ir bukietus del veselijų, sermenų, varduvių ir kitokių reikalų ir šviežiai suskintų gėlių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakymus primu ir per telefoną.

M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 6th ir 6th gatvių. Tel. Greenpoint 6196

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevicius

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAL

ISSALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.



UNITED AMERICAN LINES JOINT SERVICE WITH HAMBURG AMERICAN LINE

TIESIAUSIA KELIONE I VISAS DALIS LIETUVOS. Geriausiai išplaukia kiekvieną savaitę nuo doko 80 North River, netoli 46 St. Atskiros kajutos del 2, 4 ir 6 žmonių ant visų šių garlaivių. Dideli valgomieji kambariai, sėdėjimui kambariai ir ruošingai dekal tik 3-tios klesos keliauninkams. Garlaiviai "Mount Clay", "Hansa", "Mount Carroll" ir "Thuringia" turi specialią kaju. Laivas Mount Carroll išplauks Kovo 29.

Nauji trijų briaunų garlaiviai "Resolute", "Reliance" ir "Albert Ballin" turi vietas del 6-oz 2-ros ir 3-tios klesos keliauninkų.

United American Line 39 Broadway New York arba pas vietinius agentus.

Oscar Wilde.

Pageiba | 5 Dianas - Be Vaistų, Pjovimo ir Skausmo

GYDAU LIGAS VIDURIŲ, PLAUCIŲ, INKSTŲ IR PUSLES. Nemokėk už nepasekmingą gydymą. - AS JUMS PAGELBESIU - VYRISKOS LIGOS: Nerviskumas, Nustojimas spėkų, Užnuodijimas krauju, Plaučių, Asthma, Dusulio ir įvairias plaučių ligas gydym naujusia metodu. Taipgi visokias odos ligas: Išbėrimus, Eczemą, Niežėjimą ir Sutinimus, užsienėjusias ligas. Moteriskos Ligos: - chroniškas ir nerviškas. Ateikite mano ofisam ir pakalbėkime. Galima kalbėti lenkiškai. Aš jum duosiu GERIAUSIA RODA.

DR. T. M. SIKORRÁ 57 Newark St. Hoboken, N. J.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jum suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. Mano ypatiskas gydymas iki išgydymui ateis jums tik \$10. Ant silpni pergyventi žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.

188 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.

Čia randasi dvi Lietuvos apietkos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinio krisio laiku. M. A. KISHON, Apiektorius Savininkas, 8791 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., - DETROIT

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atsaulina senus ir tva del orkistro arba Beno 10 krygu \$5, vienam instrumentui. 65c. Knyga 8 lekeijos išsimokinimas. Noty be mokytojo ant visų instrumentų ir dainavimo \$1.50, parduo du už \$1. G. A. BARONAS, R. F. D. No. 2, Box D, WARREN, MICH.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ

(Inksta, Puslės, Prontates ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 23 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, acrvų svirtimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Iegzaminuojame Dykai

Enonė, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinata ir sveikata sugrąžinta. Atiekit ir reikalaukit Iegzaminuoti Veltai. Niekio nesikinuos būti Iegzaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Dangels sergančių važiuoja net kintus myli, idant tapit Iegdytina. Visckf ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistemos. Taipgi yra daromi kraujo iširiktimai.

Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. CARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 kam. - nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 kam. - \$1,800 iki \$10,000 3 kam. - \$2,500 iki \$12,000 4 kam. - \$3,500 iki \$15,000 5 kam. - \$5,000 iki \$20,000 6 kam. - \$3,200 iki \$18,000 7 kam. - \$4,000 iki \$20,000 8 kam. - \$11,000 iki \$80,000. Badauojame namas ir doodame morgičius ant namų. Kas per mūsų pirodyką perka, nieko nemokė mums ir sprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su trlobomis ir gyvuliais apie New Yorks, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandens ir miškų tauntas apgyventa. Parduoodame su mažu įnešimu ir lengva išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pašal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 8929 Stagg.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvymą, tai mokinitės automobilius amato geroj lietuviskoj mokykloj, kur po vadovyste instruktoriaų ekspertų galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patatyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAM SOFERIO LAISNUM. Taipgi sujieškome kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surišti su employment ofisu ir turim išlatus.

Mūsų adresas: Automobile School 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St., NEW YORK, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 8303 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard. 2149

DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd ir So. Levitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Valandos: nuo 2 iki 8 P. M. Subatomis nuo 10 A.M. iki 5 P.M. Nedėliomi pagal sutartį.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRIUS UZKANISMUS Turime įvairių KVEPLANCIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS PATOGI VIETA UŽEITI. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nes aš turin labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugimios keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gerą progą pasipelniti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus aprūpinats kuogerausiai ir po prietruva geriausio advokato. Taipgi aš parduo du visokius rūšies biznius: bučernas, grosernas, restoranus ir kriaučių dirbtuves.

Kas pirks pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGU. Telephone: 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAL Išbalzamoje ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsiūdoda Automobilius ir Karetas Veselijoms, Kriktytoms ir Iiap pasivažinėjama.

231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA Tai seniai lietuviams žinoma APTEIKA kur receptai išpildomi atydidai ir patyrušų aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 880 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Kur Eisi Subatos Vakare?

Geriausiai padarysi ateidamas 24 d. kovo, 7 val. vakare, į "Laisvės" svetainę. Ten bus puikus vakarėlis. Jo pelnas skiriamas prakilniems tikslams: sušelpimui Rusijos našlaičių. Mes turim nepamiršt jų, nes tėvai paguldė galvas už darbininkų reikalus. Mes paremkim juos ateidami į parengtą vakarėlį. Darbininkų klasiės našlaičiai, darbininkams ir pripuola remti juos!

Apart gražių šokių bus laimėjimai!

Minimą vakarėlį rengia Did. New Yorko Darb. Draugijų Sąryšis, todėl kiekvieno pareiga atsilankyti ir prisidėti prie prakilniams darbo. Sąryšis parodė veiklios darbuotės šelpime būduolių; jis neatsilieka ir našlaičių sušelpime.

Rengimo Komitetas.

Linksmas Vakarelis.

Puikus vakarėlis įvyks nedėlioj, 25 d. kovo (verboj), prasidės 4 val. po pietų, "Laisvės" name. Bus šokių-tokių pamarginimų, o ypatingai šokiai prie geros muzikos.

Vakarėlį rengia A.D.P. 32 kp. Todėl visi atsilankykite, o būsite užganėdinti.

Širdingai kviečia.
Rengimo Komisija.

Roberto Minor'o Prakalbos.

Labor Defense prašo pagarsinti, kad pėtnyčioj, kovo 23, vakare, kalbės R. Minor, Central Opera House, 205 E. 67th St., New York, N. Y.

Bendro Fronto Konferencija del Pirmos Dienos Gegužės.

Bendra konferencija del prisirengimo apvaikščioti Pirmą Dieną Gegužės įvyks nedėlioj, 23 d. kovo, 2 val. po pietų, Labor Temple, 243 East 84th St. Kiekviena darbininkų unija ir šiaip organizacija prašoma prisijūti savo delegatus. Ateinančią Gegužės Pirmą Dieną New Yorko darbininkai turi sudaryti bendrą frontą.

Rengitės į Draugijų Konferenciją.

Didžiojo New Yorko Darbininkų Draugijų Sąryšio konferencija įvyks 1 d. balandžio (nedėlioj), 10 val. ryte, "Laisvės" svetainėj. Draugijos išrinkite savo atstovus. Konferencija bus labai svarbi, nes bus apkalbama, kaip prisirengti prie apvaikščiavimo Pirmos Gegužės. Taipgi bus svarstoma ir kiti bėgantį reikalai.

Sąryšio Komitetas.

ALDDL. II Apskričio Koncertas ir Balius.

1 d. balandžio (nedėlioj), 8:30 val. po pietų, Labor Lyceum svetainėj įvyks puikus balius ir koncertas, kurį rengia ALDDL. Antras Apskritys. Tai bus bene paskutinis šį sezoną toks didelis ir gražus koncertas.

Programoj dalyvaus Aido Choras, Rusų Darbininkų Cho-

ras, Rusų Darbininkų Kanklių Orkestra, Menkelūniūtė-Janušienė, F. Stankunas, M. Česnavičiūtė. Šie visi geri dainininkai jau gerai žinomi lietuviškai publikai. Bus ir svetimtaučių dainininkų ir muzikantų. Dainuos garsus dainininkas F. Tamburello. Ant smuiko grieš garsus New Yorko smuikininkas Hyman B. Schutzer.

Tikietai nebrangūs į tokį puikų koncertą — nuo 50 centų iki \$1. Tikietus galima gauti "Laisvės" ofise, Račkauskos čeverykų krautuvėj, 455 Grand St., pas Jušką čeverykų krautuvėj, 79 Hudson Ave.

Rengėjai.

Namų Ardytojai Rengiasi Streikuoti.

House Wreckers unija rengiasi apskelbti streiką namų ardymo kontraktoriams, jei pastarieji nepakels darbininkams darbo mokesčių. Jungtinių Valstijų Darbo Departamento atstovas norėjo sutaisyti darbininkus su darbdaviais, bet kadangi darbdaviai nesutinka pakelti darbininkams mokesčių, tai derybos pajro. Unijos kontraktas su darbdaviais išsi- baigia su pabaiga šio mėnesio. Jei streikas kils, tai jis prasidės 4 d. balandžio.

VIETINIAI PRANESIMAI

NEPAMIRSKITE!
Kurie turite paėmę knyguotes paravinėti leidimui gramofono ant išlaimėjimo, būduolių naudai, malonėkite priduoti d. Zapereckui iki 24 d. kovo, kurie nepriduosite iki minimam dienai, tai turėsite pinigus už knyguotę sugrąžinti.

Komisija.

NEW YORK, N. Y.—ALDDL. 23 kuopos susirinkimas įvyks 24 dieną kovo, po num. 648 Washington St., New York. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai būtinai privalote dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti.

S. Alamas.

GREAT NECK, N. Y.—ALDDL. 72 kp. rengia vakariene, kuri įvyks subatoj, kovo 24 d., J. Klimaliečio ir M. Adamonio kambaruose, 65 Forest Row. Pradžia 8 val. vakare. Draugės ir draugai, malonėkite atsilankyti ant virš minėtos vakarienos, kur galėsite linksmiai laiką praleisti ir skaniai pavalgyti. Įžanga 75c. ypatal. Užkviečia visus Komisija.

RUBSIUVIŲ DOMEI!
Kovo 23 d., 7:30 val. vakare, New Plaza svetainėje, 127 Hameymer St., atsiūsi 64 skyriaus mėnesinis susirinkimas. Tadi visi nariai malonėkit susirinkti kuoskaitingiausiai, nes bus kalbama gana svarbių klausimų, taipgi bus kalbama, kur laikysime lokalinius susirinkimus ant toliau; ar New Plaza svetainėj, ar Arion svetainėje.

Taipgi visi nariai įsitėmkykite, kad lietuvių ofisas nuo 25 d. kovo liks perkeltas į 11-27 Arion Place. Tadi su visokiais reikalais kreipkitės tenais. Tel. Stagg 6460.

A. Baniulis.

BROOKLYNIEČIŲ ATYDAI.
Pranešam draugams ir senovės kostumeriams, kad mes atidarėm barzdaskutyklą po No. 4 Ten Eyck St., Brooklyn. Meldžiame atsilankyti ir persitikrinti mūsų darbu, o būsite užganėdinti.

Povilas Masilionis. (69-71)

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolio Antano Moteluno, pacina iš Motelujų kaimo, Bagalovickių parapijos. Turis svarbių reikalų, meldžiu atsiūkti arba žinanti praneškite.

Z. Marškevičiūtė, 145 Insee Place, Elizabeth, N. J. (70-71)

Pajieskau partnerio į restorano būznį, nes vienam persunko. O jeikas norėtu, tai gali ir visą pamilti. Atsiūskit tuojau.

J. Stankunas, 673 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. (70-72)

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Pavasariui ateinant visiems reikalingi pavasariniai apavaliai. Taigi, mes esame pasirengę patikti pavasario sezoną su geriausiu šios šalies išdirbysčių čeverykais naujausios mados. Taipgi laikome visiems žinomus lietuvių išdirbystės čeverykas "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos.

MES UZLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

V. Januška ir A. P. Račkauskas
455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

RAKANDŲ PIRKĖJŲ ATYDAI!

Visi Namam Reikalingi Daiktai Geriausios Rūšies

Geriausia proga jaunimui žmonėm, kurie mano naujai įsitaisyti savo kambarius. Dabar yra tokios žemos kainos, kokių dar niekad nebuvo. Rakandų kainos greit pakils. PIRKITE RAKANDUS DABAR. Ateikite pas mus, o mes pasiūksime jums, kokių būdu yra galima įsitaisyti labai gerus rakandus ir už nebrangią kainą.

DUODAME IR ANT KREDITO



MACYS BROS.
198-200 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Phone 2372 Greenpoint.

PARDAVIMAI

Parsiduoda 6 šeimynų murinis namas. Yra du šiomis vienas išrandomas, o kita—grocerinė ir bučerinė pats laiknu ir sykiu su manų parduodu. Namas neša randos \$200 į mėnesį. Pardavimo priežastis — einu į kita biznį. Nepraleiskite progos. Savininką galima matyt bile laiku po No. 360 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

EXTRA PARSIDUODA!

JAMAICA, L. I. 2-ju šeimynų kampinis namas su 12 kambarių, maudynėm, porciais; yra garadžius del 2-ju kuru. Lotas 40x100. Kaina \$6,000, įmokėti reikia \$1,000. B. A. ZINIS REALTY CO., 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. 3137 W. Jamaica. (63-74)

EXTRA PARSIDUODA!

Parsiduoda 6 šeimynų murinis namas palei Grand st. Viskas per naują pertaisyta. Didelis tušias štoras, tinkamda del salūno, aptekos, grocerinės ar bučerinės. Vieta ant didelio frakto ir lietuvišias apgyventa. Kaina \$14,500. B. ZINIS REALTY CO., 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Jamaica 3137 W. Jamaica. (63-74)

PARSIDUODA grosernė, delikatesen ir kėndžių storas. Biznis išdirbtas ir gerų vietoj. Prie štoro yra 3 kambariai. Pardavimo priežastis — einu į kita biznį. Atsiūskit į "Laisvės" ofisą. (68-70)

PARSIDUODA SALIUNAS gerų vietoj ir gera proga pirkti. Pardavimo priežastis — einu ant vietos. Atsiūskit po No. 33 Clermont Ave., Maspeth, N. Y. (70-75)

PARSIDUODA grosernė, delikatesen ir kėndžių storas. Biznis išdirbtas ir gerų vietoj. Prie krautuvės yra 3 kambariai. Atsiūskit į "Laisvės" ofisą. (70-72)

PARSIDUODA višta farma, su dideliu 16 8-ju ir pusės akėrių žemė. Gyvenimui stulpa iš 6 kambarių, didelė "būgnė", vėstinyčia ir kiti būdinkai. Visi būdinkai ant pilkias kalno ir daugybė didelių medžių aplinkai. Upeles teka pro pat salė. Tik 5 minutes eiti iki stoties ir mokyklos. Viskas geram stovykl. Kaina \$2,500. Kreipkitės: George Litvin, East Freehold, N. J. (70-71)

REIKALINGA

REIKALINGAS valkas prie aukšoriu darbo (jewelry), lietuvių įstajoj. Valkas turi būt liuosas nuo dieninės mokyklos. Gera proga išmokyti gerą amatą. Atsiūskit tuojau po šiuo adresu: Norkus and Kowell, 94 White St., kansas Lafayette St., New York, (ant viršutinį lubą).

PARSIDUODA Furniture Štoras

kuris užima keturias florus didelio namo. Štoras puikus ir biznis einas gerai. Bet savininkas turi dar kitą biznį, kitokios rūšies, taigi šta parduoda. Biznis arba vieta išdirbti per deversis metus, ir raudasi Newark, N. J. Pirkti gali vienas arba kompanija.

Taipgi, kas žingeidaujate tokio bizniai, tai malonėkite kreiptis pas

N. J. ZAJANKAUSKAS
46 Ten Eyck St. BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokėt randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Išgyk savastį! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima padaryti. Varduodame namus, kaip Brooklyn, taip ir apieitinkėje vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.



Parduodame LAIVAKORTĖS / LIETUVIA IR IS LIETUVOS.

Siuočiame pinigus pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdiuju notaro. Apraudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidienais iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas

Charles Larkey, John Jurevicius ir M. Kazlauskas
470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai rink duoną iš GARSŲ KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kępa geriausia duona ir yra racijini milia.

Turėdami koki nors užkėpą norėdami valgyti gerą duoną, padaryta duona, tai visados trupės ir mus. Duona stundam ir 1 tus miestais.

Savininkai W. Masilevicius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2374.

Tel. Greenpoint 6812.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. 1114 MANHATTAN AVE.
Netoli Lorimer St. Netoli Clay St.
Phone Stagg 0903 Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y.,

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFUI



Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsių

Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

DEL PAVASARIO

Puikiausios vėliausios mados visokios rūšies drūtai padaryti pavasariniai ČEVERYKAI: Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms jau dabar randasi mūsų krautuvėse.

PILNAI GARANTUOJAME DRUTUMĄ PADARYME PIGIAU PARDUODAME, NEGU KITUR.

Reikalui esant, prašome atsilankyti pas mus.

PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., "VIENYBĖS" NAME, BROOKLYN, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.